
 

 

 

 

 
 

日頃より親切会北海道支部の活動に多大なご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今年も師走の足音が聞こえてくる季節となり、毎年実施しております「歳末助け合い募金」を実

施いたします。皆様のご協力をお願い致します。また、併せて寄付事業の報告とリングプル、使用済み

切手収集状況についても纏めましたのでご確認ください。 
 

１．「歳末助け合い募金」のお願い 
今年度も会員各社様の職場に歳末助け合い募金箱を設置させて頂きますので心

あたたかな募金を宜しくお願い致します。 

尚、ＯＢ会員の方には、事務局設置の募金箱または郵便局より 

口座番号 ０２７２０－１－９４１７０ 親切会北海道支部にご送金頂ければ誠

に有難く宜しくお願い致します。（送金手数料は親切会負担とさせて頂きます） 
 

２．創成川公園の清掃ボランティアを実施しました 

10 月 12 日に幹事有志で創成川

公園の清掃ボランティアを実施し

ました。 

ベンチ廻りではたばこの吸い殻

や弁当の空き箱、ペットボトル等

が見られました。 

コロナ禍で予定していたボラン

ティア活動が全て中止となる中、

短時間では有りましたが皆で心地

よい汗を流してきました。 
 
３．ボランティアグループ 3 団体へ現金寄贈 

昨年に引き続き活動資金として現金を寄贈しました。10 月 6 日、贈呈式が行われ、青田支部長より

各団体の代表へ手渡されました。

 

親切 会 北海道支 部だ より 
一般社団法人親切会 北海道支部だより－164 2022 年 11 月 17 日 

札幌市中央区北３条西４丁目 
(株)日立製作所北海道支社内 
TEL011-221-3444 
発行人 支部長 青田 稔 

「小さな親切 ・ ささやかな福祉貢献」 親切の輪 をみんなで広げよう！

ボランティアグループ 

「ムービー北海道」大谷代表 

北海道子ども食堂ネットワーク 

松本事務局長 

「飛んでけ！車いす」の会 

吉田代表 



 

４．支援学校、養護学校へ車椅子を２４台寄贈しました。 
今年も学校への車椅子の寄付事業を実施いたしました。近隣の学校へは幹事が手分けして寄贈し、

遠隔地は宅配便でお送りしました。10 月中旬より順次寄贈しました。本年度の学校への寄付事業は 22

校 24 台となりました。 

 

５．リングプル収集状況中間報告（プル 43 便） 

2005 年から始めたリングプル収集活動ですが、現在 8 台目を目指して収集継続中です。スタートから

現在までの皆様のご好意を別紙中間報告にまとめましたのでご確認ください。これからも引き続き皆様

のご協力を宜しくお願い致します。 
 

６．使用済み切手提供者ご芳名 （4月～10 月）  （順不同敬称略） 

㈱日立ビルシステムエンジニアリング 日立グローバルライフソリューションズ㈱ ㈱八洲機電  

ムービー北海道 八洲電装工業㈱ 熊坂照親 菊池敏道 桑原依里 中村太 忠鉢繁 池田俊彦 

坂口秀雄 

広がる親切の輪 新会員紹介 （敬称略） 

7 月入会 森倉真次 

 

 
会員募集中！ 親切会の活動にご賛同頂ける皆様、随時会員募集しています。 

個人会員 ２,０００円/年  法人会員 ３６,０００円/年(１口) 
(問合せ・会員申込) 親切会北海道支部事務局 （(株)日立製作所北海道支社内）TEL011-221-3444 
 

親切会本部のホームページが新しくなりました。 

一般社団法人親切会ホームページアドレス https://shinsetsu-kai.jp/ 

 

北海道札幌伏見支援学校 

親切会 

北海道千歳高等支援学校 

北海道札札幌高等養護援学校 北海道星置養護学校ほしみ高等学園 

北海道札幌伏見支援学校もなみ学園分校 北海道札幌あいの里高等支援学校 


